CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 242/2023 – Plenária Ordinária

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos,

na Casa dos Conselhos, sito a Rua David Canabarro nº 20, 5º andar, reuniu-se de forma

presencial,  os conselheiros,  conselheiras  e  representantes de entidades  para  a Plenária

Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, com

primeira chamada às 13h30min e a segunda chamada às 13h45min. As presenças constam

registradas em documento próprio.  Pautas: Acolhida saudando a presença de todos, pelo

presidente  Carlos Luiz Spengler.  1) Leitura e votação da ata nº 241 de 2023:  Ricardo

sugere na linha 63-64 que sejam lidos as três últimas conferências.  Aprovado por todos

conselheiros  presentes.2)  Ofício  nº  159/2023  ADM/ABEFI:  Substituição  de  suplente

representante na Plenária: Therezinha Aparecida Custódia da Silva. Aprovado por todos os

conselheiros  presentes.  3)  Plano  de  Ação  e  Aplicação  2024:  encaminhado  aos

conselheiros para leitura prévia antes da plenária. Sugestão de mudança dos valores para

tradução interprete para aumentar no próximo ano, podendo ser realocado de outra rubrica.

Aprovado pelos conselheiros presentes.4) Apresentação da pesquisa sobre as ações do

CMDCA em 2023 e planejamento para 2024: Diretoria apresenta o material compilado da

pesquisa realizada, acompanhado da proposição do que pretende fazer em 2024. Sugerido

para  que  ano  que  vem  quando  as  entidades  enviarem  os  relatórios  de  atividades  a

Comissão  de  Monitoramento  possa  compilar  os  dados  das  entidades  para  chegar  ao

indicador  de  atendimentos  nas  entidades.  Lilian  da  ASBEM  sugere  que  jovens  da  sua

entidade  auxiliem  na  compilação  destes  dados,  pois  tem  adolescentes  com  perfil  para

auxiliar  nesta  tarefa.  Ricardo  Sewald  fala  que  os  espaços governamentais  como  as

coordenadorias  não  apresentam  relatórios  com  dados  dos  atendimentos.  5)  Edital  nº

15/2023 – Funcriança. Lançado com entrega até 09 de janeiro de 2024. 6) Edital do Fórum

dos  Adolescentes  Relatado  para  a  plenária  sobre  as  pendências  há  dois  anos  na

publicação deste edital. No dia 06 de dezembro chegou à diretoria um ofício com cerca de

40  apontamentos  para  reajuste  do  edital,  sem  assinatura  ou  timbre.  A mesa  diretora

encaminhou solicitação para comparecimento da SDS na plenária para esclarecimentos aos

conselheiros.  Carla  Mabel  questiona  o  tempo que  vem se  estendendo,  e  porque  estão

“empurrando este edital para 2024?” Camila Dutra da SDS fala que houve uma comissão

interna que fez estes apontamentos. Carlos refere que o recurso que as entidades têm no

fundo é captado exclusivamente pelas entidades. Precisamos debater para liberar este edital

até primeiro semestre do ano que vem, em função do ano eleitoral.  Plenária em votação

para encaminhamento ao MP sobre   a morosidade e dificuldades trazidas pela SDS para o

lançamento deste edital  : 8 conselheiros votam para encaminhamento ao MP, 02 abstenções.

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

1/2 (Ata 242/2023)

5

10

15

20

25

30

5

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

Será encaminhada solicitação pra que a SDS compareça na reunião de diretoria dia 19 de

dezembro.  7)  Comissão Eleitoral Conselho Tutelar mandato 2024-2028:  Odenar Correa

fala sobre a capacitação dos conselheiros tutelares, destacando como positivo o momento.

Estão fechando as questões para a posse do dia 10 de janeiro 10hs da manhã na Câmara

de vereadores. 8) Calendário de plenárias 2024: 13/03, 10/04, 08/05, 12/06, 10/07, 14/08,

11/09, 09/10, 13/11, 11/12. 9) Representações do CMDCA: a) Comitê Evesca: Data 24 de

abril 2024 o seminário: Escuta protegida. Estão construindo o Regimento Interno do Comitê.

b) GT Violências: c)  Fórum dos Conselhos:  discussão da participação dos conselhos.

CMDCA vai encaminhar a situação do edital do Fórum dos adolescentes para discussão

deste  grupo.  d)  Fórum Municipal  de Educação de Novo Hamburgo FME/NH:  Camila

Dutra representa a SDS e relata que o CMDCA pode provocar a retomada deste grupo para

se  fortalecer.  Carla  Mabel  questiona  sobre  o  diálogo  do  CMDCA com  o  Conselho  de

Educação, pensa que podemos provocar o Conselho de educação a participar das plenárias

para pensar uma articulação maior entre os dois conselhos. Também o Fórum das Entidades

que  não  tem  tido  movimentação  neste  ano.  e)  Comissão  Intersetorial  de  Medidas

Socioeducativas: Indicação de representante em substituição de Carla Mabel da ABEFI: A

Comissão está atualizando o plano decenal – até 2026. f) Comissão Municipal do Programa

de Erradicação do Trabalho Infantil  (PETI):  Indicação de representante do CMDCA.:  Lilian

Seidl da ASBEM representará CMDCA.  10) Assuntos Gerais: a)  Gabriela informa que está

sendo feita  a  revisão no site  da prefeitura sobre  a  divulgação  dos CECADs,  pedido  às

entidades que revisem os logotipos e enviem o correto pelo whats do CMDCA.  b) Camila

Dutra agradece o espaço de acolhimento no CMDCA. c) Odenar Correa fala dos resultados

das Olimpíadas e Paraolimpíadas no município, dando enfase aos estudantes de Escolas

Públicas. d) Renato Arena questiona sobre a validade do CECAD até dia 13 de dezembro, já

foi pensado para o próximo até o dia 30 de dezembro. e) Rafael Lopes informa que houve

eleição do Conselho Municipal de Desporto e também eleita nova diretoria.  Sem mais, eu

Gislaine Rodrigues de Andrade, encerro a presente ata que será assinada por mim e pelo

presidente Carlos Luiz Spengler ad referendum na próxima plenária.

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

2/2 (Ata 242/2023)

10

35

40

45

50

55

60

15